



TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO – RP Nº 053/2023

PEDRO DONIZETTI DE GODOY, Prefeito do Município de Tuiuti - SP, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/2021, **HOMOLOGA** todos os trabalhos realizados nos autos do Processo de Licitação nº 089/2023 – Pregão Eletrônico - Registro de Preços nº 053/2023, cujo objeto foi adjudicado e homologado às empresas relacionadas abaixo:

- Para a licitante **COMERCIAL JOÃO AFONSO**, inscrita no CNPJ sob o nº 53.437.315/0001-67, os itens conforme seguem:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ARROZ INTEGRAL: Longo fino, tipo 1 integral em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem 1 kg. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	KG	500	SOLITO	R\$ 7,67	R\$ 3.835,00
2	ATUM SÓLIDO: Em óleo comestível, embalagem lata, contendo no mínimo de 170g, com identificação do produto e prazo de validade.	LATA	1.600	GOMES DA COSTA	R\$ 9,96	R\$ 15.936,00
6	BISCOITO POLVILHO Biscoito de polvilho, isento de glúten, formato tipo argola, embalado em sacos plásticos transparente resistentes, pesando 200 gramas. 90% do produto deve estar com suas características físicas intactas (não quebrados). No seu rótulo deverá conter informação nutricional por porção, sobre glúten, ingredientes, data de fabricação, validade e lote. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	PACOTE	1.615	POLVILHO	R\$ 5,94	R\$ 9.593,10
13	TRIGO PARA QUIBE: Embalagem saco polietileno atóxico, termo soldado, resistente, contendo peso líquido de 500g aproximadamente, identificação do produto, inclusive a classificação e a marca, endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. De acordo com as NTA 02 e 03. Validade mínima de 6 meses	PACOTE	200	SIAMAR	R\$ 4,83	R\$ 966,00
29	LEITE DE COCO: natural, embalagem 200 ml aproximadamente, concentrado. Validade mínima de 14 meses a contar a data de entrega. Acondicionado em frasco de vidro ou plástico de 200 ml.	UNIDADE	450	MENINA	R\$ 3,08	R\$ 1.386,00
32	MARGARINA VEGETAL C/ SAL S/ GORDURA TRANS: embalagem com 500 g. Embalagem: deverá	POTE	1.500	DELÍCIA	R\$ 6,72	R\$ 10.080,00



	<p>constar o nome e o endereço do fabricante, nome e marca do produto, prazo de validade e nº do lote. Validade do produto de acordo com as orientações do fabricante; e que não seja inferior a 60 dias da data de entrega. Reposição do Produto: A empresa licitante ou fabricante deverá se comprometer a substituir ou repor o produto, quando: Houver, na entrega, embalagens danificadas, defeituosas ou inadequadas, que exponham o produto à contaminação e/ou deterioração; O produto não atender as legislações sanitárias em vigor, bem como outros referentes ao produto em questão; O produto apresentar qualquer alteração, antes do vencimento (validade). O produto não atender às especificações deste edital.</p> <p>Informação Nutricional: porção de 10 g Quantidade por porção: Valor energético: de 45 e 63 kcal Carboidratos: 0 g Proteínas: 0 g Gorduras totais: mínimo 7,0 g Gorduras saturadas: máximo de 2,0 g Gorduras trans.: não contém Fibra alimentar: 0 g Sódio: máximo de 65 mg Vitamina A: de 45 a 50 mcg</p>					
--	--	--	--	--	--	--

Valor total da Ata: R\$ 47.796,10 (quarenta e sete mil novecentos e noventa e seis reais e dez centavos).

- Para a licitante **COMERCIAL BRAZ LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 30.714.883/0001-62, os itens conforme seguem:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
8	<p>DAMASCO SECO: Damasco desidratado, frutos de tamanho médio, uniformes, de 1ª qualidade, acondicionada em embalagem original de fábrica, 200g de peso líquido. Isenta de fungos ou parasitas, livre de umidade e de fragmentos estranhos. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no ministério da agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.</p>	KG	250	MINAS MIX	R\$ 80,00	R\$ 20.000,00
10	<p>LENTILHA: de 1ª qualidade, nova, constituído de grãos inteiros e sadios, com umidade permitida em lei, isento de material terroso, sujidades e</p>	PACOTE	200	MINAS MIX	R\$ 8,50	R\$ 1.700,00



	mistura de outras espécies, acondicionado em pacote de 500 gramas e embalagem secundária plástica resistente com peso líquido de 30kg, com registro do ministério da agricultura. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto.					
12	TÂMARAS SECAS SEM CAROÇO: Não deve conter adição de açúcar. Embalagem termo selada de 100 gramas. Informação Nutricional aproximada em porção de 40 gramas: Kcal: 126kcal 30 gramas de carboidrato 01 grama de Proteína 0 gramas de gorduras totais 03 gramas de fibra alimentar 0 gramas de sódio.	KG	150	MINAS MIX	R\$ 33,00	R\$ 4.950,00
14	UVA PASSA BRANCA: sem semente. Embalagens de 100g em material plástico atóxico, apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no ministério da agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.	PACOTE	800	MINAS MIX	R\$ 5,00	R\$ 4.000,00
15	UVA PASSA PRETA: Uva passa preta, sem semente, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Embalagem plástica termo selada com peso aproximado de 100 gramas. Data de validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega do produto.	PACOTE	800	MINAS MIX	R\$ 3,70	R\$ 2.960,00
17	AMEIXA PRETA SEM CAROÇO, 100% natural, sem sujidades. Embalagens atóxicas, não apresentando estufamento ou sinais de deterioração. Embalagem de 100 gramas. Deve ser isenta de fungos ou parasitas e livre de fragmentos estranhos. Data de validade mínima de 90 dias.	PACOTE	600	MINAS MIX	R\$ 7,40	R\$ 4.440,00
22	MILHO BRANCO PARA CANJICA – variedade branca, despeculiada, tipo 1, miúda. O produto deve ser fabricado com matéria prima de primeira qualidade, isenta de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação. embalado em saco plástico transparente, atóxico, reforçado, termossoldado contendo 500g.	PACOTE	160	MINAS MIX	R\$ 5,70	R\$ 912,00
25	CACAU EM PÓ: Chocolate Em Pó C/ Mínimo de 100% de Cacau; Composta Cacau Em Pó; Isenta de Sujidades e Outros Materiais Estranhos; Embalagem Primária Plástica Aluminizada, Hermeticamente Fechada e Atóxica; Embalagem Secundaria Caixa de	PACOTE	600	MINAS MIX	R\$ 26,50	R\$ 15.900,00



	Papelão Reforçado; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03, RDC 264/05, RDC 14/14 e Alterações Posteriores. Embalagem 500 grs.					
26	COCO RALADO FLOCOS: Coco ralado seco, sem açúcar. Deverá ser elaborado com endosperma procedente de frutos são e maduros não poderá apresentar cheiro alterado ou rançoso, com aspectos de fragmentos soltos e de cor branca. Parcialmente desengordurado com teor mínimo de lipídio de 3g em 100g.	PACOTE	450	MINAS MIX	R\$ 4,05	R\$ 1.822,50
28	GRÃO DE BICO: de 1ª qualidade, nova, constituído de grãos inteiros e sadios, com umidade permitida em lei, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras espécies, acondicionado em pacote de 01 kg e embalagem secundária plástica resistente com peso líquido de 10kg, com registro do ministério da agricultura. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto.	PACOTE	200	MINAS MIX	R\$ 12,80	R\$ 2.560,00
35	ORÉGANO: Desidratado, acondicionado em embalagem própria para alimento, contendo nesta 500g (unidade) de peso líquido do produto, e em embalagem secundária de polietileno ou de papelão, ambas, próprias para alimentos. Deve constar na embalagem informações conforme legislação vigente.	PACOTE	160	MINAS MIX	R\$ 25,00	R\$ 4.000,00

Valor total da Ata: R\$ 63.244,50 (sessenta e três mil duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos).

- Para a licitante **SUPERMERCADO MORADA DO SOL**, inscrita no CNPJ sob o nº 03.649.725/0001-01, os itens conforme seguem:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
23	MILHO PARA PIPOCA - milho grão de primeira qualidade, tipo 1, duro, beneficiado, polido, limpo, isento de matérias terrosas. apresentar na embalagem datas de fabricação e validade conforme legislação. pacote com 500g.	PACOTE	300	KININO	R\$ 5,10	R\$ 1.530,00
27	FARINHA DE MANDIOCA FINA: Torrada tipo biju, embalagem 500g seca, ligeiramente torrada e escura, isenta de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem plástica e atóxica.	PACOTE	200	PINDUCA	R\$ 6,30	R\$ 1.260,00
30	LEITE DE SOJA ORIGINAL: com 0% de lactose e colesterol e sem conservante. Não contém glúten, embalagem longa vida.	LITRO	150	PURITY	R\$ 7,80	R\$ 1.170,00



33	MOSTARDA: composto a base de mostarda, sal, açúcar e outras substâncias permitidas, admitindo no mínimo 35% de resíduos secos, de consistência cremosa, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades e seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto e atender as especificações técnicas da ANVISA e INMETRO. Embalagens atóxicas de 200g. Prazo de validade de no mínimo	UNIDADE	400	CAMPO BELO	R\$ 4,00	R\$ 1.600,00
----	---	---------	-----	------------	----------	--------------

Valor total da Ata: R\$ 5.560,00 (cinco mil quinhentos e sessenta reais).

- Para a licitante **M. ZAMBONI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E MERCADORIAS EM GERAL - EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº 13.009.421/0001-25, os itens conforme seguem:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
31	MACARRÃO FORMATO ALFABETO: emb. 500grs aprox. Enriquecido com ferro ácido fólico, com ovos, vitaminado. Embalado em pacote com 500grs aprox. Prazo de validade de 6 meses e data de fabricação de até 30 dias.	PACOTE	150	DA ROZ	R\$ 3,42	R\$ 513,00
37	OLEO DE GIRASSOL: Embalagem 900 ml, Óleo Comestível; Girassol; Composto de Óleo de Girassol e Antioxidante; Isento de Oxidação, Sujidades e Materiais Estranhos; Embalado Em Embalagem Primária Apropriada, Hermeticamente Fechada e Atóxica; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Resolução Rdc 270/05, Rdc 259/02, Rdc 360/03 e Alterações Posteriores.	Litros	2000	SUAVIT	R\$ 11,99	R\$ 23.980,00

Valor total da Ata: R\$ 24.493,00 (vinte e quatro mil quatrocentos e noventa e três reais).

OS ITENS 21, 34 E 36 FICARAM DESERTOS NESTE CERTAME.

OS ITENS 3, 4, 5, 7, 9, 11, 16, 18, 19, 20 E 24 FICARAM FRACASSADOS NESTE CERTAME.

Tuiuti-SP, 15 de março de 2024.

PEDRO DONIZETTI DE GODOY
Prefeito

Obs: Publicado no Mural de Atos Oficiais no dia 15/março/2024.